CP-1003/MBAH-103

Business Laws

(व्यावसायिक सन्नियम)

Master of Business Administration/Diploma in Management

(MBA-10/12/13/DIM-10/MBAH-11)

First Semester, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section_A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by Free Consent? When is the consent not free? Explain the effect of free consent?

स्वतंत्र सहमति से आप क्या समझते हैं ? सहमति कब स्वतंत्र नहीं होती ? स्वतंत्र सहमति का प्रभाव समझाइए।

2. State the various ways in which contract may be discharged.

अनुबन्ध समाप्ति के विभिन्न तरीकों को समझाइए।

- 3. Define Holder in Due Course. What are his rights? यथाविधिधारी को परिभाषित कीजिए। उसके क्या अधिकार होते हैं ?
- 4. Explain the doctrine of 'Caveat Emptor' with its exceptions.

'क्रेता के सावधानी के नियम' को उसके अपवादों सहित समझाइए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Explain the meaning and types of cyber crimes. साइबर क्राइम का अर्थ तथा प्रकार समझाइए।
- 2. Explain, why consumer protection is needed in India? बताइये क्यों भारत में उपभोक्ता संरक्षण की आवश्यकता है।
- Indicate the cases in which a banker may refuse to honour a customer's cheques.
 उन परिस्थितियों का उल्लेख कीजिए जिनमें बैंकर ग्राहक के चैकों का भुगतान करने से मना कर सकता है।
- 4. Explain different type of crossing. रेखांकन के विभिन्न प्रकारों को समझाइए।
- 5. What is acceptance to an offer ? Discuss the legal rules for a valid acceptance.
 प्रस्ताव की स्वीकृति से आप क्या समझते हैं ? वैध स्वीकृति के लिए वैधानिक नियमों को समझाइए।
- 6. Explain contract without consideration. बिना प्रतिफल वाले अनुबन्ध को समझाइए।
- 7. What do you understand by unpaid seller ? अदत्त विक्रेता से आप क्या समझते हैं ?
- 8. Distinguish between sale and agreement to sale. विक्रय तथा विक्रय के ठहराव में अन्तर बताइए।

Section-C / खण्ड-ग

[4]

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note:	Section	'C'	contains	ten	(10)	objective	type			
	questions of one (01) mark each. All the question									
	of this Section are compulsory.									

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Fill in the blanks:

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए:

	Ci Ci
1.	Acceptance can be given only by the person to whom has been made. स्वीकृति उसी व्यक्ति द्वारा की जा सकती है जिसके सम्मुख्या रखा गया है।
2.	International misrepresentation of facts is known as
3.	The Sale of Goods Act came into forces from year. वस्तु विक्रय अधिनियम से कार्यशील हुआ है।
4.	Bill of Exchange must be in विनिमय विपत्र होना चाहिए।
5.	Bank Draft is always payable on

बैंक ड्राफ्ट हमेशा चिय होता है।

Indicate whether the following statements are True or False : इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

6. In private company there are at least seven members.

(True/False)

निजी कम्पनी में कम से कम सात सदस्य होते हैं।

(सत्य / असत्य)

- 7. Objects of the company are mentioned in Memorandum of Association. (True/False) कम्पनी के उद्देश्यों का वर्णन पार्षद सीमानियम में किया जाता है। (सत्य / असत्य)
- 8. A minor can become a member of a company.

(True/False)

एक अवयस्क कम्पनी का सदस्य बन सकता है।(सत्य/असत्य)

- 9. Consideration is essential for the validity of a contract is all cases. (True/False) सभी दशाओं में अनुबन्ध की वैधता के लिए प्रतिफल होना आवश्यक है। (सत्य / असत्य)
- 10. If both the parties to an agreement are under a mistake of fact then the agreement will be void. (True/False) यदि ठहराव के दोनों पक्षकार तथ्य सम्बन्धी गलती पर हों तो ऐसा ठहराव व्यर्थ होता है। (सत्य/असत्य)

S-310 40